
Prot. n. 55643 del 26 ottobre 2010 

 

PROVVEDIMENTO 26 ottobre 2010 

Sottoscrizione dei modelli unici informatici catastali trasmessi per via 
telematica da parte dei professionisti abilitati alla presentazione telematica 
dei documenti di aggiornamento catastale 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Visto l’articolo 1, comma 374 della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’Agenzia del Territorio 22 marzo 2005, 
concernente termini, condizioni e modalità relative alla presentazione del modello 
unico informatico di aggiornamento degli atti catastali, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 70 del 25 marzo 2005, ed in particolare l’articolo 6, comma 1, il quale 
stabilisce che l’utente sottoscrive il modello unico informatico catastale mediante 
l’apposizione della firma elettronica avanzata; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell’amministrazione 
digitale, ed in particolare l’art. 65, comma 1, lettera a), che stabilisce la validità di 
istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche amministrazioni per via telematica, se 
sottoscritte con firma digitale; 

DISPONE 

Articolo 1 
(Sottoscrizione dei modelli unici informatici catastali trasmessi per via telematica) 

1. I modelli unici informatici catastali trasmessi per via telematica sono sottoscritti dal 
professionista che li ha redatti mediante firma digitale. 

2. I modelli unici informatici catastali trasmessi per via telematica possono essere 
sottoscritti, fino al 13 marzo 2011, con le firme elettroniche fornite dall’Agenzia del 
Territorio, il cui rilascio sarà effettuato dalla stessa fino al 29 ottobre 2010. 

Articolo 2 
(Disposizioni finali) 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia del 
Territorio, ai sensi dell’articolo 1, comma 361, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, ed entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione. 

Roma, 26 ottobre 2010 

Il Direttore dell’Agenzia 
Firmato: Gabriella Alemanno 


